
informace pro občany

Výměna střešní krytiny  
na zdravotním středisku

V dubnu byly zahájeny přípravné práce pro výměnu střešní 
krytiny na zdravotním středisku. Jako první jsme nechali izolovat 
venkovní vedení. Od 18. 4. 2024 byla zahájena stavba lešení kolem 
budovy. V termínu 24. 4. -26. 4. 2024 bude odstraněna eternitová 
taška specializovanou firmou EKOLSAN.CZ, s. r. o., v souběhu 
na střešní krytině bude pracovat i zhotovitel celkové výměny.

Lešení omezí v okolí pouze možnosti parkovaní, nikoliv vstupy 
do budovy. Současně žádáme všechny pacienty, aby se v okolí bu-
dovy pohybovali se zvýšenou opatrností.

TEXT: Ivo Klimeš za městys Křižanov

Síťování lokality Na Zahrádkách
Práce na stavbě pokračují dle harmonogramu. Hotové je napo-

jení na stávající splaškovou kanalizaci. Výkopové práce pokračují 
na splaškové kanalizaci a současně se připravují 2 retenční nádrže 
pro dešťovou kanalizaci. Retenční nádrže budou sloužit jako zasa-
kovací nádrže a v případě naplnění obou nádrží bude vybudován 
bezpečnostní přepad do Podhorského potoka. Následovat budou 
výkopové práce na trase dešťové kanalizace a napojení komunika-
ce na silnici II/360.

TEXT a FOTO: Ivo Klimeš za městys Křižanov

Zeleň V NoVé lokalitě
Rada městyse schválila zpracování projektové dokumentace 

na zeleň v nové lokalitě manželům van den Berg z projekční kan-
celáře GRENNBERG DESIGN s. r. o. V minulých letech jsme 
realizovali návrhy na Masarykově náměstí, pod školou „motýlí 
louku“, okolí zdravotního střediska atd. Projekt bude rozdělen 
na 3 dílčí části: (I) osazovací plán pro výsadbu stromů podél hlavní 
komunikace v nové čtvrti, která začíná v zatáčce stávající komu-
nikace a končí u silnice č. 360, (II) nákres umístění zpevněných 
ploch pro kontejner bio odpadu a kontejnery na tříděný odpad, bez 
technického řešení stavby a (III) návrh dispozičního řešení parku 
na parc.  č. 1703/2 včetně osazovacího plánu pro výsadbu stromů.

Náklady na zpracování dokumentace budou stát městys cca 
70.000 Kč.

TEXT a FOTO: Ivo Klimeš za městys Křižanov

RekoNStRukce kaNaliZace   
V ulici ŠibeNík ii. etapa

Předání staveniště proběhlo na konci dubna. Prvním krokem 
zhotovitele je zajištění dopravního značení uzavírky v daném úse-
ku a vytyčení všech inženýrských sítí. 
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Vážení spoluobčané,
v úvodu tohoto čísla zpravodaje bych chtěl všem, kteří se zapojili 

do úklidu veřejných prostor, poděkovat za jejich vstřícnost a poda-
nou pomocnou ruku. Velmi si ceníme, že je nás stále mnoho, kte-
rým není lhostejný veřejný prostor a také okolí Křižanova.

Jarní část jsme zahájili jednou z největších investičních akcí 
v posledních několika letech a současně akcí, která nastartuje nový 
směr a rozvoj našeho městyse. Jedná se o síťování v lokalitě Na Za-
hrádkách. Další velkou akcí bude rekonstrukce kanalizace v ulici 
Šibeník II. etapa, ale i dalších mnoho menších investičních akcí. 
Jednou z nich je rozšíření kontejnerového stání a vybudování nové-
ho stání v ulici Dlouhá. Připravujeme i další investiční záměry, kte-
ré přispějí k celkovému rozvoji městyse – cyklostezka na vlakové 

nádraží, rozšíření mateřské školy… Více se dozvíte v tomto čísle 
zpravodaje.

TEXT a FOTO: Ivo Klimeš za městys Křižanov



 Městys nechal opravit polní cestu ze Šibeníku směrem na Sviny, 
která bude po dobu stavby sloužit jako objízdná trasa pro místní 
občany. V průběhu stavby bude polní cesta dle potřeb opravována, 
aby byla stále průjezdná pro osobní automobily. O průběhu celé 
akce budeme průběžně informovat na webu městyse a facebooko-
vém profilu městyse.

TEXT a FOTO: Ivo Klimeš za městys Křižanov

chodník na ulici ořechovská
Projektová dokumentace byla rozeslána na vyjádření ke správ-

cům sítí. V současné době se čeká na vyjádření 2 správců a poté 
bude PD předána s žádostí o stavební povolení na stavební úřad 
ve Velkém Meziříčí. Vše se snažíme zajistit do 1. 7. 2024, kdy nám 
nabývá v platnost nový stavební zákon a bohužel nevíme, co vše se 
od 1. 7. 2024 bude měnit. V současné době stále chybí prováděcí 
vyhlášky atd.

TEXT: Ivo Klimeš za městys Křižanov

pečovatelská služba  
v křižanově

Jak jistě všichni víte, na Dlouhé ulici č. 103 se nachází Dům 
pečovatelské služby. Tato služba pro seniory zde působí od ledna 
roku 1991.

Původně to byl přízemní jednopatrový dům, kde bydlela rodi-
na Slámových. Já už si pamatuji jen paní Slámovou a jejího syna. 
Všichni ho znali jako „Bohouška“. Pracoval jako pánský holič 
a kadeřník, své služby poskytoval zákazníkům na Benešově ná-
městí v domě pod spořitelnou č. 70. Bohoušek byl dlouho svobod-
ný, teprve po smrti své matky si našel životní partnerku, se kterou 
spokojeně žil. Později se k nim přistěhovala rodina Suchánkových, 

 což byla dcera paní Slámové, s manželem a dvěma dětmi: Jitkou 
a Františkem. Postavili dům do patra, děti chodily do zdejší školy. 
Jejich spokojený život ukončilo úmrtí Bohouška i jeho paní, a na-
konec i nečekané úmrtí mladičké Jitky Suchánkové. Zbytek rodiny 
prodal dům a odstěhoval se.

Dům koupila obec Křižanov pod vedením tehdejšího starosty 
pana Stanislava Holánka a rozhodla zřídit zde Dům pečovatelské 
služby. 

Pečovatelská služba v Křižanově funguje tedy již více než 30 
let, od ledna roku 1991, kdy spadala pod Okresní správu ústavů 
sociálních služeb ve Žďáru nad Sázavou, po zrušení okresů byla 
na krátkou dobu pod krajem Vysočina a od 1. 1. 2004 se zřizovate-
lem stává městys Křižanov. Tato služba sídlí v Křižanově v budově 
na Dlouhé ulicí 103 v přízemí. V patře jsou 4 byty. 

Pečovatelská služba se stará nejen o naše občany ale i o občany 
okolních obcí, kteří o tuto službu projeví zájem. Pečovatelská služ-
ba má nyní kolem 40 klientů, jedná se hlavně o seniory a zdravotně 
postižené občany. O tyto klienty se starají pečovatelky s celkovým 
úvazkem 2,25 a sociální pracovnice s úvazkem 0,2, a to nejen 
ve všední dny, ale i o víkendech a také většinu svátků v roce.

 Klienti mají na základě smlouvy o poskytování sociální služ-
by možnost využívat ambulantní služby v prostorách pečovatel-
ské služby, kdy si mohou sami dojít nebo je pečovatelky dovezou 
na koupel atd. Je možno využívat i terénní služby, kdy služba 
přijede k nim. K tomu slouží dva automobily. V rámci základní-
ho sociálního poradenství jsou pečovatelky schopny jim také po-
moci s vyřizováním sociálních dávek, jako je příspěvek na péči, 
příspěvek na bydlení apod. Poskytování služeb se řídí zákonem 
108/2006 sb. o sociálních službách.

V poslední době se v budově pečovatelské služby opravily dva 
byty pro nájemníky, nyní se dokončují opravy společných prostor 
v domě.

Od 1. 1. 2024 se městys Křižanov jako zřizovatel služby zapo-
jil do projektu Kraje Vysočina, kde kraj chce docílit, aby v každé 
vesnici byla dostupná pečovatelská služba pro potřebné občany. 
Ve spolupráci s městem Velké Meziříčí, které tento projekt zašti-
ťuje, byly vytypovány obce, kde by pečovatelská služba Křižanov 
mohla tyto služby poskytovat. Projekt se postupně rozjíždí.

Dosud byly poskytovány služby v obcích: Křižanov, Dobrá 
Voda, Jívoví, Kozlov, Sviny, Ořechov, Skřinářov, Nová Ves, Kun-
dratice, Horní Libochová, Dolní Libochová, Radňoves, Bobrůvka 
a Kozlov. Do těchto obcí pečovatelky zajížděly nebo zajíždějí třeba 
2x-3x týdně na pomoc při osobní hygieně, dovozy nákupů, úklid, 
pomoc při podání stravy atd. dle potřeby a požadavků klientů a je-
jich rodiny. Do některých z těchto obcí jsou dováženy obědy až 7x 
týdně ze školní jídelny, nebo ze zemědělského družstva.

Pečovatelskou službu zajišťují tři ženy: vedoucí je sociální pra-
covnice paní Květoslava Hanáková DiS, která je současně opat-
rovnicí klientů bývalého domova Kamélie Křižanova. Dále zde 
pracují dvě pečovatelky: paní Dana Odehnalová a paní Iveta Práš-
ková. 

Rozhodla jsem se napsat o svědomité, obětavé a ochotné práci 
těchto tří žen, které přicházejí vždy s úsměvem a dobře naladěny, 
nikdy jim není zatěžko pomoci a poradit. Rozhodně nejsem sama, 
kdo tento můj názor sdílí. Děkuji vám, milé dámy za všechno, co 
pro nás děláte. Není to práce snadná, ale nutná a záslužná. Umož-
ňuje nemocným a zdravotně postiženým žít se svou rodinou tak, 
jak byli zvyklí. Děkuji jménem všech, o které pečujete. Poděkování 
si zasluhuje i zastupitelstvo městyse, které tuto službu poskytuje 
a umožňuje.

Setkat se s takovými lidmi a napsat o nich pár slov díků je v dneš-
ní nenávistné době vůči důchodcům zcela určitě třeba. U nás 
na venkově a na Moravě jsme zvyklí žít společně se starší genera-
cí a postarat se, pokud to jde, o jejich péči a potřebu. Současně si  



HASIČI KŘIŽANOV
POŘÁDÁJÍ 

SBĚR ŽELEZNÉHO
ŠROTU A

ELEKTROODPADU
Z elektra sbíráme: ledničky, mrazáky, pračky, sušičky,

myčky, sporáky, trouby, mikrovlnky a vše co je na elektřinu
kromě televizorů!!!

Můžete nás také předem informovat na telefoních
číslech:

Martin Štěpánek 737 708 838
Jan Uhlíř 604 534 847

Popřípadě nás můžete kontaktovat také na facebooku.
Děkujeme za to, že nás podporujete

11.5.2024 od 8:00

každý uvědomuje, že jednou také zestárne a ocitne se možná 
ve  stejné situaci. Takže ještě jednou: děkujeme. Čistě náhodou 
jsem četla jeden citát, který říká:

„Nectít stáří je jako ráno zbourat dům, ve kterém máme večer 
spát.“  Alphonse Karr (1808-1890)

TEXT: Eva Nagyová a Květoslava Hanáková 

Úklid okolí křižanova
V pátek 12. 4. 2024 proběhl úklid okolí Křižanova. Sešlo se asi 

20 dospělých a asi 30 dětí. Převážnou část zúčastněných tvořili 
členové SDH Křižanov. Podařilo se nám uklidit velkou část kolem 
komunikací vedoucích Křižanovem. Hodně odpadků bylo kolem 
silnice I 37 ve směru na Jívoví a ve směru na Ořechov. Některé 
úseky, kde je větší frekvence vozidel, se nám nepodařilo uklidit, 
protože je zde třeba zapojení dospělých osob. V dalších uklízených 
úsecích bylo znát, že jsou odpadky každoročně uklízeny a nebylo 
jich takové množství. 

Celkem jsme v pátek posbírali 19 pytlů odpadků, kovové před-
měty a skleněné láhve a střepy. Do uklízení dalších lokalit se zapo-
jili zaměstnanci Domova Kamélie a členky spolku TJ Efekt Křiža-
nov. Všem zúčastněným, kterým není lhostejný nepořádek kolem 
našeho městyse, patří veliké poděkování.

TEXT a FOTO: Miroslav Juračka za městys Křižanov 

Svoz odpadů
S jarním počasím je spojen úklid zahrádek a stříhání ovocných 

stromů. Vzhledem k brzkému jarnímu počasí se začaly plnit kon-
tejnery na bioodpad. Někteří občané však kontejnery přeplňují, 
což znepříjemňuje obsluze odvoz kontejnerů do kompostárny v Jí-
voví. Pokud to jde, musí obsluha větve sešlapat, a nebo je z kon-
tejnerů shodit dolů a doložit do prázdného, již vysypaného kon-
tejneru. Rovněž odvoz přeplněných kontejnerů může být příčinou 
padajících větví, trávy nebo lupení na komunikace. Občané si 
musí uvědomit, že pokud přeplní kontejner, nebo naházejí biood-
pad vedle kontejneru, tak někdo další musí odpad po nich uklidit. 
Po obci je umístěno více kontejnerů, které určitě nejsou ve stejnou 
dobu naplněny a občané mohou odpad složit zde. Jakmile zjis-
tíme, že je kontejner plný, tak odpad vyvážíme i mimo vývozové 
dny - pátek a pondělí. Bioodpad je možné uklidit i na sběrný dvůr 
ve středu a v sobotu.

TEXT: Miroslav Juračka za městys Křižanov 

Nové kontejnerové stání 
V průběhu začátku května bude vybudováno nové kontejnerové 

stání na ulici Dlouhá a současně doplněno stávající stání o kon-
tejnery na bílé a barevné sklo. Nové stání bude u křižovatky s ulicí 
Polní a bude obsahovat kontejnery na plast, papír, sklo (bílé a ba-
revné), kovy včetně současného kontejneru na bioodpad. Do kon-
ce května bude doplněn i o popelnici na jedlé oleje a tuky. Vybu-
dování v této části usnadní občanům třídění odpadů a do konce 
roku bude vybudováno stání na zpevněné ploše včetně ohraničení 

(kombinace kovových sloupků a dřevěných výplní).
TEXT: Ivo Klimeš za městys Křižanov

Meteorologická stanice I/37
Ředitelství silnic a dálnic vybudovalo silniční meteorologickou 

stanici na silnici I/37. Meteorologická stanice se nachází u VV 
skla na pozemcích městyse.

Silniční meteorologická stanice je navržena včetně vozovko-
vých sond, atmosférických snímačů, kamery a jejich připojení 
do systému dispečinku na ŘSD ČR. Účelem výstavby je získání 
údajů o stavu vozovky v kritických místech, kde existuje reálné ri-
ziko zhoršené sjízdnosti komunikace vlivem náhlé změny povětr-
nostních podmínek a namrzání vozovky. Výstavbou je 



zprávy ze zastupitelstva

 zajištěno hlášení získaných dat na vybrané dispečinky ŘSD ČR.
TEXT a FOTO: Ivo Klimeš za městys Křižanov 

poZoR Na platby předem!
Nakupování přes internet má svá rizika

Internetové obchody či různé portály s bazarovým zbožím se těší 
veliké oblibě a není to jen trend mladých lidí. Kupujícími jsou oso-
by napříč všemi věkovými kategoriemi. Nakupování přes internet 
má samozřejmě své výhody. Nemusíte nikde pobíhat po kamen-
ných prodejnách, šetříte svůj čas a dnes již téměř vše objednáte 
z pohodlí domova, mnohdy i cenově výhodněji. Ale pozor! I ná-
kupy přes internet s sebou přinášejí značná rizika, a to především 
v momentě, kdy za objednané zboží zaplatíte předem. Velmi čas-
tým podvodem také bývá, že vám kupující zašle odkaz na přeprav-
ní společnost, ale většinou jde o podvržené stránky, kde po vás po-
žadují vyplnění veškerých údajů k platební kartě či vašemu účtu. 
Pamatujte! Kupujícímu stačí pouze číslo vašeho účtu, kam zašle 
smluvenou částku. Nic víc není potřeba sdělovat a uvádět. 

Žena prodávala na internetovém portálu s použitým zbožím 
skříň v hodnotě sedmi tisíc korun. Na inzerát se jí ozval „kupující“, 
který jí po vzájemné domluvě zaslal falešný odkaz na doručovací 
službu, kde poškozená vyplnila veškeré údaje k její platební kartě 
a bankovnímu účtu. Tímto pachatel získal přístup do jejího interne-
tového bankovnictví a bez vědomí a souhlasu poškozené z jejího účtu 
převedl částku téměř 1500 EUR.

Často se také setkáváme s podvody, kdy si kupující přes internet 
objedná zboží, přičemž v obdrženém balíčku se nachází zcela jiná 
věc, většinou nižší hodnoty, než kterou si kupující objednal. 

Sám se o tom přesvědčil muž, který si přes internet objednal dvoje 
páry pánských trekových bot, které si nechal zaslat na dobírku. Ba-
lík si po obdržení SMS vyzvedl a zaplatil za jej. Když přišel domů 
a balík rozbalil, čekalo ho nemilé překvapení a místo objednaných 
bot za více než dva a půl tisíce korun byly v balíku dva páry plasto-
vých bot.

Jak se podvodníkům ve virtuálním prostředí bránit?

• Při nakupování na internetu buďte obezřetní 
• Čtěte recenze týkající se internetových obchodů a prodejců
• Mnohé se dá vyčíst i v komentářích, popřípadě dohledat infor-

mace o prodejcích na bazarových portálech 
• Na platbu předem přistupujte jen u ověřených prodejců
• V případě, že zboží prodáváte, stačí kupujícímu pouze číslo va-

šeho účtu
• Jestliže vám zašle kupující odkaz na dopravní společnost, 

přesvědčte se, že nejde o falešnou stránku (na první pohled se 
může zdát velmi věrohodná)

• Nikdy nevyplňujte údaje k platební kartě, ať již jste prodávající 
či kupující, raději proveďte platbu z internetového bankovnic-
tví

• Nenechte se až příliš ovlivnit podezřele nízkou cenou
• Rizika s sebou nesou i nákupy ze zahraničních internetových 

stránek, a to především v momentě reklamací apod.
TEXT: kpt. Mgr . Martin Hron za Krajské ředitelství policie kraje Vysočina

SouHRN uSNeSeNí
ze 14. zasedání Zastupitelstva městyse Křižanova, konaného dne 
28. 2. 2024 v 17:00 hodin na radnici městyse 
Počet přítomných zastupitelů 15

přijatá usnesení zastupitelstva městyse křižanova: 
Usnesení č. 14/1/2024 - zastupitelstvo městyse Křižanova schvaluje žádost  

o nebytové prostory „květinka“ žadatelce číslo 1 a současně pověřuje 
starostu k podpisu nájemní smlouvy (pro 14, proti 0, zdržel se 1). 

Usnesení č. 14/2/2024 - zastupitelstvo městyse Křižanova souhlasí s po-
dáním Projektového záměru integrovaných projektů do Programového  
rámce Integrovaného regionálního operačního programu „1. VÝZVA 
MAS MOST VYSOČINY– IROP – HASIČI“ VAZBA NA VÝZVU ŘO 
IROP Č. 61 „HASIČI – SC 5.1.(CLLD)“(schváleno všemi hlasy).

Usnesení č. 14/3/2024 - zastupitelstvo městyse Křižanova schvaluje roz-
dělení finančních prostředků organizacím dle předloženého návrhu 
(schváleno všemi hlasy).

Usnesení č. 14/4/2024 - zastupitelstvo městyse Křižanova bere na vědomí  
informace ohledně „Místní energetické koncepce“ (schváleno všemi 
hlasy).

Usnesení č. 14/5/2024 - zastupitelstvo městyse Křižanova bere na vědo-
mí informace ohledně cyklostezky a současně schvaluje podání žádosti 
o dotaci na projektovou dokumentaci z fondu Kraje Vysočina (schvá-
leno všemi hlasy).

Usnesení č. 14/6/2024 - zastupitelstvo městyse Křižanova bere na vě-
domí informace ohledně Síťování lokality Na Zahrádkách (schváleno 
všemi hlasy).

Usnesení č. 14/7/2024 - zastupitelstvo městyse Křižanova bere na vědomí  
informace „Rekonstrukce kanalizace II. etapa ul. Šibeník“ (schváleno 
všemi hlasy).

Usnesení č. 14/8/2024 - zastupitelstvo městyse Křižanova bere na vědo-
mí informace ohledně stavu lesů a rybníků městyse (schváleno všemi 
hlasy).

Usnesení č. 14/9/2024 - zastupitelstvo městyse Křižanova schvaluje 
zvýšení nájmu u bytových a nebytových prostor v novém termínu 
od 1. 6. 2024 (schváleno všemi hlasy).

Zastupitelstvo bere na vědomí: 
 - informace ohledně přechodu na ul. Meziříčská.

TEXT: Ivo Klimeš za městys Křižanov

SouHRN uSNeSeNí
z 15. zasedání Zastupitelstva  městyse Křižanova, konaného  dne 
27. 3. 2024 v 17:00 hodin na radnici městyse 

Počet přítomných zastupitelů 12; omluveni: Jan Musil, Michal Krejčí, Pa-
vel Urban.

přijatá usnesení zastupitelstva městyse křižanova: 
Usnesení č. 15/1/2024 - zastupitelstvo městyse Křižanova schvaluje 

koupi pozemků parc. č. 2366/5, 2366/8, 2366/6, 2366/11, 2366/10 
za částku 50 Kč/m2 a současně pověřuje starostu podpisem kupních 
smluv (schváleno všemi hlasy). 

Usnesení č. 15/2/2024 - zastupitelstvo městyse Křižanova schvaluje zá-
měr výsadby alejí podél obecních cest a vstoupit do jednání s majiteli 
přilehlých pozemků (schváleno všemi hlasy).

Usnesení č. 15/3/2024 - zastupitelstvo městyse Křižanova bere na vědomí  
informace ohledně připravovaného projektového záměru na rekon-
strukci kotelny v Základní škole a mateřské škole Křižanov, příspěvko-
vá organizace (schváleno všemi hlasy).

Usnesení č. 15/4/2024 -zastupitelstvo městyse Křižanova bere na vědomí 
informace ohledně připravovaného projektového záměru na rekon-
strukci kuchyně a jídelny v Základní škole a mateřské škole Křižanov, 
příspěvková organizace (schváleno všemi hlasy).

Usnesení č. 15/5/2024 - zastupitelstvo městyse Křižanova bere na vědo-
mí informace ohledně připravovaného projektového záměru „studie 
proveditelnosti“ na Mateřskou školu v areálu školy (schváleno všemi 
hlasy).

Usnesení č. 15/6/2024 - zastupitelstvo městyse Křižanova zamítá umís-
tění reklamní navigace společnosti LIDL dle předloženého návrhu ža-
datele (pro 6, proti 0, zdržel se 6).

Usnesení č. 15/7/2024 - zastupitelstvo městyse Křižanova bere na vě-
domí informace o změnách v koeficientech na dani z nemovitých věcí 
a pověřuje starostu připravením podkladů na další zasedání zastupitel-
stva (pro 11, proti 0, zdržel se 1).

Usnesení č. 15/8/2024 - zastupitelstvo městyse Křižanova bere na vědo-
mí informace ohledně stavební akce síťování lokalita Na Zahrádkách 
(pro 11, proti 0, zdržel se 1).



společenská kronika

komunitní okénko

Usnesení č. 15/9/2024 - zastupitelstvo městyse Křižanova bere na vědomí 
informace ohledně projektových prací na cyklostezce (schváleno všemi 
hlasy).

Usnesení č. 15/10/2024 - zastupitelstvo městyse Křižanova bere na vědo-
mí informace ohledně rekonstrukce trati Křižanov - Vlkov (schváleno 
všemi hlasy).

Usnesení č. 15/11/2024 - zastupitelstvo městyse Křižanova souhlasí se 
zadáním zpracování projektového záměru na rekonstrukci místní so-
kolovny (schváleno všemi hlasy).

Usnesení č. 15/12/2024 - zastupitelstvo městyse Křižanova bere na vědomí  
informace ohledně hřiště na Šibeníku, a pověřuje vedení obce o svolání 
setkání s občany (schváleno všemi hlasy).

Usnesení č. 15/13/2024 - zastupitelstvo městyse Křižanova bere na vě-
domí informace ohledně dotace na knihovnu (schváleno všemi hlasy).

Usnesení č. 15/14/2024 - zastupitelstvo městyse Křižanova schvaluje do-
časné zapůjčení stolů na ping pong ze sokolovny pro ZŠ a MŠ Křiža-
nov, příspěvková organizace (schváleno všemi hlasy).

 TEXT: Ivo Klimeš za městys Křižanov

Narozené děti
„Jenom děti, které neposlouchají, mohou se stát lepšími, než jsou 

jejich rodiče.“ — Dušan Radovič

Horká Liliana, Volfová Valerie
TEXT: Ivo Klimeš za městys Křižanov

Vítání občánků
V neděli 17. 3. 2024 proběhlo v obřadní síni městyse Křižanova 

vítání nových občánků panem starostou Ivo Klimešem, matrikář-
kou městyse paní Martou Krčovou a předsedkyní sboru pro občan-
ské záležitosti paní Pavlou Švecovou.

Přivítáno bylo celkem 12 dětí z Křižanova. Děkujeme za zpes-
tření programu přednášejícím dětem: Adélce Kotíkové a Adélce 

Kalivodové.
TEXT a FOTO: Ivo Klimeš za městys Křižanov

Životní jubilea
V uplynulém období oslavili krásná životní jubilea tito občané 

Křižanova:
Musilová Růžena, Chylík Karel,  Chromý Antonín,
Procházková Zdenka, Jašek Josef, Kutílek Antonín,
Húsková Jaroslava,  Král Jiří, Bursa Vladimír, 
Chmelíček Zdeněk,  Smažil Josef, Matulová Marie, 
Chylíková Jaroslava, Musil Josef, Bradáčová Věra.

Přejeme všem hodně štěstí, pevné zdraví a spoustu krásných 
chvil v kruhu nejbližších. 

TEXT: Ivo Klimeš za městys Křižanov

odešli z našich řad
„Možná že je smrt životem, a na onom světě považují život za smrt. 

Kdo ví?“ — Euripides

Bayer Josef ve věku 87 let, Odehnal Jan ve věku nedožitých 
76 let, Homolová Libuše ve věku 90 let. 

TEXT: Ivo Klimeš za městys Křižanov

oznámení
Oznamujeme všem občanům, že v měsíci březnu zemřel křiža-

novský rodák pan Doc. PhDr. MgA. CSC a čestný občan Křižanova  
Jan Kostečka ve věku 94 let.

Jeho otec Josef Kostečka byl v Křižanově známý hudebník 
a varhaník. Jan začal hrát na varhany v devíti letech po otcově tra-
gické smrti. Vystudoval gymnázium ve Velkém Meziříčí a pokra-
čoval ve studiích v Brně na Filosofické fakultě, potom na Janáč-
kově akademii muzických umění – obor sbormistrovství. Vyučoval 
na Pedagogickém institutu v Jihlavě, poté na pedagogické fakultě 
v Brně a externě na Filosofické fakultě a na JAMU. Byl vynikají-
cím klavíristou, uspořádal spoustu klavírních koncertů a velkou 
zásluhu měl jako sbormistr pěveckých sborů, se kterými vystupo-
val i v zahraničí. V r. 2007 získal prestižní Cenu Bedřicha Smetany 
za celoživotní práci, kterou mu udělila Unie sborového zpěvu. 

Čest jeho památce. 
TEXT: Eva Nagyová

Výmalba kostela
Po loňské opravě fasády věže a části kostela jsme během měsíců 

ledna a února pokračovali výmalbou interiéru našeho farního kos-
tela sv. Václava. Nadcházející slavnost primice našeho rodáka Mi-
lana Pazdery je jistě důvodem, aby se dům Boží zaskvěl v co největ-
ší kráse. Poslední malování vnitřku kostela bylo v roce 2009 před 
primicí Jana Kotíka, což není zas až tak dávno. Tenkrát zvolený 
materiál nebyl zrovna nejvhodnější. Barva nasávala vlhkost a také 
se při doteku otírala. Rovněž topení v kostele způsobilo, že stěny 
nad radiátory byly zašpiněné a zaprášené.

Malířské práce provedla firma pana Josefa Rouzka z Křepic, 
která má bohaté zkušenosti s malováním kostelů a osvědčila se 
i na tom našem v loňském roce. Volba zimních měsíců vyhovovala 
nejen firmě, ale také v zimním období je kostel méně vytížen. Ne-
konají se svatby, nepřijíždějí poutníci, nechodí turisté. Bohoslužby 
se konaly v zámecké kapli sv. Barbory. I nebesa k nám byla milo-
srdná. Po dobu malování byla mírná zima, takže i bez topení se 
dalo v kapli sloužit. Nedělní mše svaté se konaly také v temperova-
ných kaplích přifařených obcí. Kdo chtěl bohoslužbu prožít 



 v teplejším prostředí, měl na výběr mezi Dobrou Vodou, Horní 
Libochovou nebo kaplí v Jívoví.

Naši muži postavili lešení v presbytáři a na kůru kostela. Jejich 
umění ocenil i pan Rouzek, když se pochvalně vyjádřil: „Už jsme 
malovali přes 160 kostelů. Ale takto připravený kostel jsme ještě 
nepřebírali.“ K pracím v hlavní lodi nám byla zdarma zapůjčena 
výsuvná plošina od místní firmy Digrent. Velmi děkujeme, neboť 
díky tomu nebylo nutné stavět lešení v hlavní lodi. Touto pomocí 
a prací brigádníků jsme ušetřili nemalé prostředky.

Před výmalbou bylo pořízeno nové osvětlení presbytáře, dokon-
čena výměna modernějšího ozvučení (včetně zařízení pro nedoslý-
chavé) a také instalovány nové číselníky k označování písní, které 
umožňují zobrazovat texty. Pracovníci firmy Acti Bois z Dobré 
Vody obrousili a znovu nalakovali podlahy lavic, takže jsou jako 
nové. V jarních měsících ještě zbývá znovu omítnout a vymalovat 
předsíň hlavního vchodu, kde omítka byla značně zavlhlá a zdivo 
potřebuje nejprve vyschnout.

Rád bych touto cestou ještě jednou poděkoval všem, kdo přiloži-
li ruku k dílu, mužům, ženám, mládeži i dětem. Kdo se za zdar pra-
cí modlili i za nemalé finanční dary, kterými jste opět dali najevo, 
že svůj kostel máte rádi a jste na něj hrdí.

TEXT a FOTO: P.  Josef Pohanka

dětSký karneval a BaBSký 
Bál v křižanově

V neděli 17. března před druhou hodinou odpoledne začaly  

do Katolického domu v Křižanově přicházet děti v doprovodu 
rodičů i prarodičů na tradiční dětský karneval. I v tomto roce ho 
uspořádaly členky TJ Efekt Křižanov z oddílu aerobicu. 

Dětí se sešlo opravdu hodně, všechny v krásných maskách. I ně-
kteří dospělí měli karnevalové převleky. Pro všechny byl připra-
ven bohatý program. Tančilo se, soutěžilo v různých disciplínách, 
např. v jízdě s kotoučem a na motorce, v hodu na cíl, předávání 
míčku a nechyběla také tombola a občerstvení. A tak není divu, 
že se nikomu nechtělo odejít domů.

Již začátkem února jsme si zatancovali na jubilejním 20. Bab-
ském maškarním bále pro dospělé. Všechny členky přišly v kos-
týmech, ve kterých vystupovaly na předchozích bálech. I ostatní 
návštěvníci předvedli krásné masky. V soutěži o nejlepší z nich se 
na 1. místě umístily Včeličky, na 2. místě Turisté a na 3. místě Ve-
selý dům. 

K tanci hrála již tradičně skupina M.E.Š., občerstvit jsme se 
mohli v šenku. Před půlnocí čekalo na všechny překvapení v po-
době vystoupení s deštníky, které jsme museli pro velký úspěch 
opakovat.

TEXT a FOTO: Dagmar Kolářová za TJ Efekt

Velikonoce na křižanovské adrese 
Oslava Velikonoc probíhala na transformovaných domácnos-

tech Domova Kamélie Křižanov v tradičním a poklidném duchu. 
Klienti zavítali na velikonoční mši. Část z nich opět ministrovala. 
Oslava svátků jara byla spojená také s patřičnou výzdobou, která 
byla společným dílem. Tradiční dekoraci letos obohatila modrá 
barva. Po Červeném pondělí se slavil Světový den porozumění au-
tismu, který každoročně připadá na 2. dubna. V tento den lidé nosí 
modré oblečení, aby vyjádřili svoji podporu lidem s poruchami au-
tistického spektra. Do modra se sladili také klienti. Modrá je totiž 
barvou komunikace a sebevyjádření, což je jedna z oblastí, která 



z knihovny

z historie

lidem s tímto onemocněním činí obtíže.
TEXT a FOTO: T. Stockingerová za Domov Kamélie Křižanov

tajnosti křižanovské
Genealog petr Nohel: kdo jsou čeští příbuzní ang-
lické královny alžběty ii.

„Alžběta II. byla vlastně potomkem i některých našich šlechtic-
kých rodů. Nejblíže byla příbuznost s rody s Mensdorff-Pouilly, 
Šternberky, Kinských a Scharzenberků. Mezi její dávné předky 
patřili také členové rodu Přemyslovců, Lucemburků, Pernštejnů, 
Lobkowitzů, z Křižanova, z Lemberka, z Dubé a dokonce i krále 
Jiřího z Poděbrad.“

TEXT: Julie Urbanová 

knihovna online
V prosinci 2023 jsme podali žádost o poskytnutí dotace z roz-

počtu Odboru umění, knihoven a kreativních odvětví na podpro-
gram Informační centra veřejných knihoven v rámci programu 
Veřejné informační služby knihoven. V březnu 2024 byla dotace 
schválena.

Hlavním cílem projektu je pořízení nového knihovního systé-
mu Verbis a webového katalogu Portaro a tím přivedení knihovny 

do online prostoru. V současné době je prezentace a komunikace 
knihovny z velké části odkázána na facebookový profil knihovny 
a webové stránky městyse Křižanova. 

Cílem projektu je zpřístupnit jak stávajícím, tak potenciálním 
čtenářům obsah knihovního fondu knihovny. Díky webovému ka-
talogu , ve kterém bude uvedena doba, po kterou je konkrétní titul 
zapůjčený, dále díky rezervačnímu systému a automatickému ro-
zesílání upomínek se zápůjčky zefektivní a obrátkovost se zrychlí, 
což bude mít přínos především pro žáky a studenty, kteří si půjčují 
tituly povinné četby a samozřejmě to bude mít přínos i pro čtenáře 
nových žádaných titulů.

Dalším cílem projektu je zkvalitnění a zpříjemnění služeb čtená-
řům a jejich přiblížení handicapovaným osobám.

Posledním cílem projektu je vytvoření možnosti zápůjček e-knih 
a audioknih.

V průběhu roku 2024 bude pořízen knihovní systém Verbis 
a webový katalog Portaro, dále bude instalován knihovní systém, 
vložen knihovní fond a ostatní data do knihovního systému, při-
praven webový katalog. Pro zájemce z řad veřejnosti budou uspo-
řádány besedy s apelem na práci s webovým katalogem a novým 
řešením zápůjček, objednávek, rezervací na tituly, prodloužení zá-
půjček apod. Budou nakoupeny první e-knihy a audioknihy, které 
budou zpřístupněny čtenářům a posluchačům.

Přínosem projektu bude bezpochyby zefektivnění a zrychlení 
výpůjček, modernizace, vyšší dostupnost a zkvalitnění služeb čte-
nářům a posluchačům.

TEXT: Markéta Engelhartová za knihovnu Křižanov

anglické knihy v knihovně
Už i u nás v knihovně jsou k dispozici pro zájemce anglické kni-

hy. Nabídka je pestrá, vybrat si může každý. Například: 
Mary Alice Monroe – The Book Club,
S.J.Parris – Conspiracy,
Anne Frank – The diary of a young girl,
Roald Dahl – James and the giant peach.

Půjčit si můžete i stejný titul jak v angličtině, tak v češtině. Na-
příklad:
Colleen Hooverová – Vzpomínky na něj/Reminders of him.

Rovněž si můžete půjčit i dvojjazyčné knížky, ve kterých je levá 
strana psána anglicky a pravá strana česky. Například: 
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školní zpravodaj

 Agatha Christie – The double clue/Dvojitá stopa,
Agatha Christie - Strange jest/Podivný šprým,
Agatha Christie - Witness for the prosecution/Svědek obžaloby.

Za tuto iniciativu děkujeme také Mirandii Katherine Bert-
hold. Knihovnu můžete navštívit vždy v pondělí 9.00 – 12.00  
a 12.30 -16.00 hodin a ve středu 9.00 - 12.00 a 12.30 – 18.00 hodin.

TEXT a FOTO: Markéta Engelhartová 

březen – měsíc čtenářů
Měsíc březen je za námi a já mám radost, že do knihovny nachá-

zíte cestu nejen při půjčování knih.
V měsíci březnu navštívila knihovnu všechna oddělení druži-

ny při základní škole v Křižanově. Povídali jsme si o knihovně,  
o knížkách, o pohádkách, o večerníčku, o tom, jak se ke knížkám 
máme chovat. Všechna oddělení družiny si založila průkazku 
do knihovny.

Do knihovny v březnu zavítali i ti nejmenší, a to Kuřátka, Beruš-
ky, Rybičky a Motýlci z místní mateřské školy. Každé oddělení si 
rovněž založilo svoji průkazku a rovnou si půjčilo několik knížek, 
které si ve školce budou číst po obědě před spaním. Budu se těšit 
na naše další pravidelná setkávání v knihovně.

Knihovnu navštívili i „přespolňáci“, a to žáci 3. A základní 
školy Sokolovská z Velkého Meziříčí s paní učitelkou Pavlínou  

Ondráčkovou. Povídali jsme si o světě pohádek a nejznámějších čes-
kých i zahraničních spisovatelích. Děti vyplnily testík, který prověřil 
jejich znalosti o pohádkách a zasoutěžily si ve večerníčkovém kvízu. 
Všechny úkoly zvládly na jedničku a dostaly zaslouženou odměnu.

TEXT a FOTO: Markéta Engelhartová 

JaRo Na ZákladNí Škole
Od posledního čísla zpravodaje se toho ve škole událo mnoho – 

žáci osmých ročníků se vzdělávají v rámci programu První pomoci 
do škol. Díky těmto programům měli žáci možnost prohlédnout si 
hasičské auto i s technikou a sanitní vůz. Je důležité, aby si uvědo-
movali význam svého zdraví a také jak pomoci druhým. V praktic-
kých částech si zkoušeli umělé dýchání či Heimlichův chvat, kte-
rý se provádí u dusícího se člověka. Dobíhají programy primární  

k ř i ž an ovS k ý  z pr avo da J strana 8



prevence se zaměřením na rizikové chování. 
Společně si připomínáme státní svátek 8. 5. relací ve školním 

rozhlase, protože si myslíme, že je důležité připomínat si význam-
né milníky českých i světových dějin. 

Žáci se pomalu rozjíždí na školní výlety a exkurze. Musíme po-
děkovat SRPŠ za příspěvky a přerozdělené peníze za sběr papí-
ru. Děti peníze využily buď na zážitkový výlet, nebo si snížily cenu 
vlastního školního výletu. Tyhle „výlety“ by nebylo možné realizo-
vat bez dětí, které velmi aktivně starý papír shromažďují během 
celého roku, ani bez SRPŠ, kteří nám přispívají. Děkujeme, děti si 
výlety užívají a pomáhají ke stmelení kolektivu a budování kama-
rádských vztahů ve třídě. 

Ve čtvrtek 11. 4. 2024 se vybraní žáci zúčastnili přírodovědné 
soutěže Zoologické kvízoování, která se koná v zoologické zahra-
dě v Jihlavě. Žáci budou soutěžit v týmech, které jsou vytvořeny 
z šesti nejúspěšnějších řešitelů školního kola. Před soutěží mají 
možnost si prohlédnout zoologickou zahradu. 

Ve středu 17. 4. jste nás mohli zahlédnout také v ulicích Křiža-
nova. Každoročně se podílíme v rámci projektového Dne Země 
na úklidu naší obce, aby se nám všem zde žilo lépe a mezi krásně 
kvetoucími jarními kytkami jsme neviděli odpadky. Úklidu před-
cházela přednáška rodiny Márových, kteří nás každoročně navště-
vují a velmi poutavě a vtipně nám vypráví o zemích, které navští-
vili. A někteří z nás se mohou těšit třeba na podobné cestovatelské 
zážitky a zkvalitnění angličtiny na konci května (19. 5. – 24. 5. 
2024), kdy nás čeká týdenní zájezd do Anglie. 

V letošním školním roce je velmi aktivní Školní parlament. Po-
řádá řadu doprovodních výchovně-vzdělávacích, ale i zábavných 
akcí pro žáky naší školy. Před Vánocemi to bylo filmové odpoled-
ne s promítáním pohádky. 21. 3. 2024 uspořádal ponožkový den 
aneb Světový den Downova syndromu. Každý, kdo chtěl podpořit 
lidi s tímto syndromem si dobrovolně vzal každou ponožku jinou. 

Na začátku první vyučovací hodiny členové parlamentu seznámili 
spolužáky s Downovým syndromem a vysvětlili proč se tato akce 
koná. 

Na jaře se nám podařilo vybavit školu 3D tiskárnou, kterou naši 
žáci mohou využívat v rámci výuky informatiky a také v kroužku 
Jany Tulisové. Právě paní vychovatelce Janě Tulisové děkujeme 
za úspěšné vypracování a uskutečnění projektu, díky němuž jsme 
získali právě tuto 3D tiskárnu. Naše škola je zapojena do operační-
mu programu Jan Amos Komenský. Tento operační program nám 
umožnil zakoupit keramickou vypalovací pec. Tato pec je využí-
vána jak základní, tak i mateřskou školou a věříme, že v budoucnu 
se do jejího využití zapojí i veřejnost. O správný chod pece se stará 
paní vychovatelka Věra Hromková, která absolvovala několik ško-
lení a v současnosti vede kroužek Hrátky s hmotou.

O všech dalších akcích, které se konaly, a budou konat, ve ško-
le jste podrobně informováni na našich webových stránkách 
a na stránkách jednotlivých tříd. Tak neváhejte a koukněte se, co 
všechno vaše děti, vnoučata a pravnoučata ve škole zažívají. 

TEXT a FOTO : Mgr. Daniel Ubr a Mgr. Monika Klimešová za ZŠ Křižanov

rekonStrukce  
školní kuchyně

Městys Křižanov nechal zpracovat cenové nabídky na projekto-
vou dokumentaci školní kuchyně, která bude řešit nejen moderni-
zaci, ale především rozšíření skladových prostor a zvýšení součas-
né kapacity. Důvodem je stáří současného vybavení, nevyhovující 
skladové prostory a také připravované investiční záměry v rozvoji 
Křižanova „Síťování lokality Na Zahrádkách“.

TEXT: Ivo Klimeš za městys Křižanov

Rekonstrukce kotelny v ZŠ
Zadána byla i projektová dokumentace na rekonstrukci školní 

kotelny. Při rekonstrukci počítáme s výměnou kotlů, rekonstrukcí 
kotelny jako prostoru. Hlavní zdroj pro vytápění školy i s ohledem 
na možné rozšíření školní kuchyně, i případné nástavby u tělocvič-
ny zůstane s největší pravděpodobností plynové. V rámci projektu 
budou prověřeny případné kombinace plynového kotel s tepelným 
čerpadlem, fotovoltaickou elektrárnou atd. Realizace rekonstruk-
ce bude připravena na rok 2025.

TEXT: Ivo Klimeš za městys Křižanov 

Střípky Z mateřSké Školy
Na co se vždycky na jaře nejvíce v naší mateřské škole těšíme, 

kromě rozkvetlé krásy v přírodě? Na měsíc knihy, březen. 
Je moc milé, a velmi nás i dětí těší, že projekt ,,Čteme dětem“ má 

velkou oblibu malých i velkých. Ani v letošním roce se u nás dveře 
netrhly, maminky, babičky i dědečkové přicházeli k nám do škol-
ky, aby přečetli dětem před odpočinkem pohádky. Svoje oblíbené, 
z dětství. Jsou to a opět byly krásné chvíle strávené s knížkou. Je 
totiž naším velkým přáním, aby knížky zaujímaly v našich životech 
zase jedno z předních míst. A vnímáme to tak, že se nám to po-
malinku začíná dařit. A to je přece úžasné. Naše generace v objetí 
knih vyrůstala a snažíme se toto kouzlo čteného slova předávat 
všem dětem, kterými jsme obklopeni. A jsme moc rádi, milí rodiče, 
prarodiče, že nám s tímto pomáháte. Děkujeme.

Hezky a milo nám bylo na návštěvě školní knihovny, kde nám 
žáci 6. ročníků připravili báječný pohádkový program pod vede-
ním paní učitelky Mgr. Dany Špačkové.

V knihovně městyse Křižanova jsme si každá třída naší školky 
zařídili čtenářský průkaz. Každý měsíc si vypůjčíme 5 knížek, kte-
ré si děti vyberou, a strávíme s nimi pěkné chvíle.

Dalším krásným počinem je, že naše škola zakoupila pec 

k ř i ž an ovS k ý  z pr avo da J strana 9



sportovní okénko

 na keramiku a my tak máme možnosti z tohoto příjemného 

materiálu, z hlíny, tvořit. Děti ze třídy Motýlků měly tuto činnost 
v nabídce i při tvořivých dílničkách. Děti ze třídy Berušek si vyro-
bily krásná sluníčka, která jim budou zdobit jejich domovy. Práce 
a tvoření s hlínou jsou velmi uklidňující, příjemné a všechny děti 
velmi baví. Jsme rádi, že můžeme tvořit z tohoto materiálu, který 
po staletí rozvíjí fantazii a představivost všech, kterým se hlína do-
stane do rukou.

Toto jaro kromě naší zahrádky hojně využíváme i multifunkční 
hřiště, kde vedeme děti k lásce ke sportu, k míčovým hrám, k fair-
-play hře. Soutěžíme, běháme, skáčeme, přeskakujeme a raduje-
me se z pohybu na sluníčku a na čerstvém vzduchu. Užily jsme si 
také ponožkový den, barevné velikonoční dny a Den Země.

Podnikáme také delší procházky po Křižanově a jeho okolí. 
Jednu takovou dlouhou procházku připravila školní družina spo-
lečně s mateřskou školou. Jedná se o projekt „Křižanovský po-
klad“. Mapa, kterou si můžete vyzvednou v ŠD, v MŠ či stáhnout 
na internetu, Vás provede 20 zastaveními, která Vás dovedou až 
k samotnému pokladu. Projekt vznikl k výročí 1. písemné zmínky 
o Křižanovu.

Když vykvetou pampelišky, nastává čas, kdy vyrážíme s dětmi 

starších oddělení do Žďáru nad Sázavou do plavecké školičky. 
Tentokrát každý pátek. Máme za sebou 3 lekce a na dětech je znát 
radost z toho, co všechno už zvládají. Hravě splývají a potápí se. 
Jsou velmi šikovné.

Předškoláci prožili svůj velký den v úterý 16. dubna, kdy se 
svými rodiči přišli k zápisu do 1. třídy. Snažily jsme se vést děti 
k tomu, aby se ničeho nebály. Aby se v doprovodu těch nejbližších 
cítily bezpečí. Aby se nebály odpovědět na cokoliv, aby ukázaly, co 
všechno umí a zvládají. Aby věděly, že je důležité se usmívat a věřit 
si. Věřit, že když budu jen trošku chtít, zvládnu vše. A hlavně, aby 
vždy a všude zůstaly samy sebou. A teď už víme, že děti byly moc 
šikovné a usměvavé. A protože z naší oblíbené písničky víme, že je 
vždycky léto, podzim po létu…., začíná další etapa pro předškolá-
ky a to příprava Slavnostního rozloučení se školkou, výroba tabla 
a triček. Tentokrát se všichni vypraví na cestu k poslední řece. Oba 
kmeny U-plavali a U-letěli se na Vás společně s Mamami rodů moc 
moc těší Hawk – domluvila jsem, vlastně dopsala… Krásné dny 
všem. 

TEXT a FOTO: Petra Jandová, DiS za MŠ Křižanov 

Studie pRoVeditelNoSti  
- mateřSká Škola

Městys zadal zpracování studie proveditelnosti na rozšíření ka-
pacity mateřské školy, kdy hlavním cílem studie je zjistit, zda by se 
v areálu školy nevešla i nová budova pro mateřskou školu. Součas-
ná kapacita mateřské školy je na nejvyšší přípustné kapacitě 102 
dětí. Studie prověří, zda budovu budoucí mateřské školy nelze 
umístit na pozemku za skleníkem a současně bude řešit i případné 
napojení na stávající část budovy, respektive na kuchyň. Propojení 
kuchyně a případné nové budovy mateřské školy bude řešit i pro-
jektová dokumentace na rekonstrukci školní kuchyně. Tímto nám 
vzniknou nové prostory pro školní družinu. Vše bude projektová-
no s ohledem na možné dotační tituly, případně bude připravena 
etapizace jednotlivých části, aby se mohlo realizovat i z vlastních 
prostředků městyse.

Tyto kroky jsou nutné v návaznosti na rozvoj městyse Křižano-
va, kdy chceme být připraveni na budoucí rodinnou výstavbu.

TEXT a FOTO: Ivo Klimeš za městys Křižanov 

křiŽaNoVSký poklad
Paní učitelky a vychovatelky s dětmi ze školky a školní družiny 

zvou širokou veřejnost na akci k oslavám 785. výročí první písem-
né zmínky o městyse. Trasa vás provede Křižanovem a jeho oko-
lím, na které vás čeká 20 zastavení se skrýškami, šiframi a zajíma-
vými informacemi.

Více informací najdete na webu: https://sites.google.com/…rie.
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Pokud vás neoslovila digitální technika a raději chodíte podle 
mapy, stavte se za námi do školky nebo družiny, máme ji pro vás 
připravenou.

Pěknou zábavu vám přejí vychovatelky ŠD, učitelky MŠ a všech-
ny děti. :)

TEXT: Jana Tulisová za ŠD ZŠ Křižanov 

cVičeNí Rodičů a dětí
V uplynulém období – od října 2023 do března 2024 – probíhalo 

v Katolickém domě cvičení rodičů a dětí do 6 let. Cvičení organi-
zoval spolek TJ Efekt pod vedením Dagmar Kolářové a Moniky 
Porupkové. Scházeli jsme se každou středu od 17. hod.

V úvodu jsme si zacvičili za doprovodu říkanek a písniček. Pak 
přišly na řadu velké míče a cvičení na podložkách. Hráli jsme také 
různé hry, nejoblíbenější byla Na zvířátka. Nakonec přišla překáž-
ková dráha, na kterou se děti vždy těšily nejvíce. A pak už jen závě-
rečné protažení nebo hra. 

Těšilo nás, že děti byly ze cvičení nadšené a překvapilo, jak byly 
šikovné a co vše se za ten půlrok naučily. Teď na jaře už zase běhají 
venku, a tak se těšíme na viděnou na podzim.

TEXT: Dagmar Kolářová a Monika Porupková za TJ Efekt 

Sk Fc křižanov - přípravka
Jarní část sezóny je v plném proudu, přesto bychom Vás rádi ješ-

tě seznámili se zimní přípravou našich nejmladších.
Školička (U7) sehrála celkem 2 turnaje, kde se hraje systémem 

každý s každým a rovnou na 4 branky. Cílem takové hry je sezná-
mit děti s fotbalem a ukázat nejenom jim, ale i rodičům, že fotbal 
se dá hrát i jinak. Všem se na turnajích líbilo a naším cílem bude 
v tomto trendu pokračovat i v dalších letech.

Mladší přípravka v zimní přestávce odehrála celkem 6 halových 
turnajů. Ze všech jsme si přivezli umístění „na bedně“. Největší 
radost máme z turnaje 25. 2. 2024, kde jsme ani jednou neprohráli  

a získali jsme vytoužené 1. místo. Všechny děti měly obrovskou 
radost, kterou korunoval individuální výkon Jindřicha Vodičky, 
jenž obdržel cenu za nejlepšího brankáře turnaje. Velké díky pat-
ří i všem rodičům, kteří na všech turnajích vytvářeli fantastickou 
diváckou kulisu.

Starší přípravka odehrála celkem 8 halových turnajů. Největším 
úspěchem bylo 3. místo z Nového Města na Moravě. Na ostatních 
turnajích to bohužel necinklo. V zimním období trénovali 2x týd-
ně, stejně jako mladší přípravka, a z toho jednou trénovali v hale 
v Osové Bítýšce.

V kategorii přípravek máme přes 40 dětí. Nám trenérům dělá 
radost jejich nadšení a zápal, který přenáší dál a naše řady se stále 
rozrůstají o nové talenty.

TEXT a FOTO: Ivo Klimeš za SK FC Křižanov 

tRoJboJ StaRŠíHo ŽactVa
Ve středu 13. března 2024 se ve Žďáře nad Sázavou uskutečnil 

trojboj pro žáky 6.-9. tříd. Soutěžilo se v disciplínách: člunkový 
běh 4x10 metrů, přeskoky švihadla za minutu, lehy-sedy za minu-
tu.  

Za TJ Efekt Křižanov jeli do Žďáru pouze čtyři žáci, přesto se 
nám podařilo vybojovat hned tři místa na stupních vítězů. Bylo to 
především zásluhou naší nejsilnější disciplíny – švihadla.

V kategorii žáků 6.-7. tříd zvítězil Jakub Nedoma téměř nesku-
tečným výkonem 190 přeskoků za minutu. Z děvčat 6.-7. tříd se 
na 2. místě umístila Aneta Slámová a na 3. místě Ellen 
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z redakce

 Zástěrová. 
Švihadlo přes zimu v tělocvičně hodně trénujeme. V prosinci se 

dokonce konala speciální vánoční soutěž ve skákání přes švihadlo. 
Osm dětí se již dostalo na výkon přes 150 přeskoků za minutu. 
Můžete si to pro srovnání zkusit také. Příští rok třeba do vánoční 
soutěže ve skocích přes švihadlo přidáme i kategorii dospělých.

TEXT a FOTO: Soňa Němcová za TJ Efekt

pětiboJ mladŠíHo ŽactVa
Soutěž v pětiboji mladších žáků pořádaná Regionálním centrem 

Sport pro všechny ve Žďáře nad Sázavou zábavným způsobem 
prověřuje základní sportovní dovednosti dětí:  rychlost (slalomový 
běh mezi kužely), sílu (hod medicinbalem), vytrvalost (leh-sed-
-stoj za minutu), obratnost (běh po čtyřech a kotoul) a koordina-
ci pohybu (srážení kuželek). U dětí je tato soutěž velmi oblíbená, 
a i proto se letošního ročníku zúčastnilo celkem 163 žáků 1.-5. tříd 
z celého okresu Žďár nad Sázavou. 

TJ Efekt Křižanov reprezentovalo 14 dětí a všem patří pochva-
la za snahu o co nejlepší výsledky. Nejlépe se umístila na 2. místě 
Adéla Kotíková, 3. místo vybojovali Sára Homolová a Vladimír 
Zástěra, těsné 4. místo patřilo Elišce Nobichtové, 7. místo obsa-
dili Daniel Dlouhý a Tomáš Štěpánek, na 8. místě skončila Te-
rezka Štěpánková. 

TEXT a FOTO: Blanka Vytlačilová za TJ Efekt

běh kolem Holého vrchu 

V sobotu 6. dubna 2024 se 13 dětí TJ EFEKT KŘIŽANOV i s ro-
diči vypravilo do Jívoví na 6. ročník Běhu kolem Holého vrchu. 
Tedy přesněji řečeno, na půlmaraton kolem Holého vrchu se vyda-
li dospělí běžci, pro děti byly připraveny dětské závody na tratích 
od 200 do 600 metrů. Naše mladší děvčata trochu mrzelo, že mají 
společnou kategorii s kluky, přesto se některým dívkám podařilo 
probojovat na stupně vítězů. Pořadatelům patří velké poděkování 
za perfektní organizaci závodu, krásné ceny pro děti, občerstvení 
pro všechny účastníky. Fandící rodiče a diváci vytvořili skvělou at-
mosféru pro malé i velké běžce, kterou podpořilo i příjemné slu-
nečné počasí. Děkujeme a za rok přijedeme zase. 

TEXT a FOTO: Blanka Vytlačilová za TJ Efekt                                      

kdy vyjde další Zpravodaj?
Děkuji všem, kteří se podílí na obsahu a přípravě Křižanovského 

zpravodaje. Kdokoliv z vás se může též zapojit. :)
Další Zpravodaj bude mít uzávěrku 9. června 2024 a měl by vyjít 

alespoň v elektronické podobě 21. června 2024. Své příspěvky mů-
žete zasílat na e-mail krizanovskyzpravodaj@seznam.cz a předem 
za ně děkujeme.

TEXT: Ondřej Nagy za redakci Křižanovského zpravodaje 
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